酉阳农委发〔2024〕65号

酉阳土家族苗族自治县农业农村委

关于印发《酉阳县农业农村委2024年就业创业技能培训项目实施方案》的通知
扶贫培训信息管理中心：

现将《酉阳县农业农村委2024年就业创业技能培训项目实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。
酉阳土家族苗族自治县农业农村委
 2024年11月16日

酉阳县农业农村委2024年就业创业技能

培训项目实施方案

为切实做好2024年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接技能培训工作，提高全县农户就业技能培训的有效性、实效性，增加脱贫人口（含监测对象，下同）就业技能，根据《关于做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接就业创业技能培训工作的实施意见的通知》（渝农发〔2024〕24 号）、《关于公布入选重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接就业创业技能培训学校的通知》（渝农发〔2024〕92 号）和《关于下达酉阳县农业农村委2024年就业创业技能培训项目计划的通知》（酉阳农委函〔2024〕151 号）要求，特制定本实施方案。

一、项目名称
酉阳县农业农村委2024年就业创业技能培训项目

二、总体目标

重点围绕全县脱贫人口、农村创业能人（本土人才）和有发展潜力的农户进行就业创业技能培训。全年计划完成就业创业技能培训740人。

三、培训对象、专业及费用标准
（一）培训对象

重点关注有培训意愿的脱贫人口和其他困难群众，年龄在16—60周岁（具体由各不同专业制定），并符合企业用工条件的劳动力或半劳动力，原则上，所有培训对象当年只参加1次农业农村委组织的职业技能培训。本土人才（乡村CEO职业经理人）培训对象为发展乡村产业的农户。在校生不得纳入培训对象。

（二）专业设置

一是县内市级基地校就业技能示范培训专业设置（详见附件2），二是县外市级基地校专业按照具体的招生简章执行。
（三）补助、培训费用标准

参加市级基地校和县内培训机构就业创业技能培训的脱贫人口，培训结束后，按每人每天40元标准发放误工补贴补助到人（按学员培训期间实际考勤结算）。参加县级培训学校的培训项目，参照市级相关规定，详细核算各专业的成本费用，确定全县开展相关专业培训补助标准，具体标准在县农业农村委和培训学校的委托培训协议中明确。
培训时间及培训学校的选定

培训时间：2024年9月—2024年12月

培训学校：根据重庆市农业农村委员会《关于公布入选重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果 同乡村振兴有效衔接就业创业技能培训学校的通知》（渝农发〔2024〕92 号）文件，我县选择已入选市级基地校的酉阳土家族苗族自治县启航职业技术培训学校和酉阳土家族苗族自治县领航职业技术培训学校承接酉阳县农业农村委2024年就业创业技能培训项目。

培训要求

（一）加强统筹指导。各乡镇（街道）要高度重视，落实专人主抓，广泛开展宣传动员，结合辖区内脱贫人口和困难群体意愿情况，为市级基地校组织输送培训人员，建立培训及就业信息台账，并及时在全国防返贫监测信息系统录入参加培训情况，确保完成全年目标任务。

（二）落实主体责任。一是县农业农村委与市级基地校签订委托培训合同，履行对市级基地校的监督管理主体责任；二是协助基地校对培训对象的资格进行审查；三是强化明察暗访，加强督促检查，建立和完善结业学员培训信息数据及台账；四是督促进度，及时拨付，严格按照财政专项资金使用相关规定，加强对培训资金的管理。

（三）落实工作责任。一是基地校要制定本校巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接就业技能培训管理制度，制定培训实施方案；二是基地校要切实抓好培训时间、人员、内容、效果“四落实”；三是要加强教学和日常管理，选派实战经验丰富的专业老师授课，精心制定教学方案，切实执行课程和课时要求，真正让学员学到一门就业和创业技能；四是积极主动开展“招聘会”，与企业搭建培训学员转移就业平台，促进培训学员稳岗就业；五是就业跟踪反馈，学员培训结业后1个月，基地校反馈学员具体就业情况及就业率；六是培训机构要规范整理培训档案资料装订成册，归档备查。
（四）严格工作要求。一是培训学校要严格按照培训方案组织实施，不得随意变更培训内容、培训时间、地点和培训专业；二是要严格课时要求，培训期间，每天不得少于8个课时，理论与实际操作比例严格控制在2:8以内，突出学员实际操作。各培训机构安排不少于每周2次的课外集体文体活动。原则上每个班参训学员人数在80人以内。三是及时更新信息台账，各乡镇（街道）须按要求对学员培训信息及时录入国家防返贫监测系统。
（五）严格开展考核。各乡镇（街道）要积极组织人员参加市级基地校的职业技能培训，建立和完善结业学员培训信息数据及台账，县农业农村委将该项工作纳入年终工作考核。
六、资金筹集与使用

2024年财政衔接推进乡村振兴项目“酉阳县农业农村委2024年就业创业技能培训项目”投资计划200万元（见酉阳农委函〔2024〕151号），用于就业创业技能培训费和参加技能培训的脱贫户人口误工补贴。培训资金使用拨付方式严格按照财政衔接资金管理办法要求执行，确保专款专用，发挥资金使用绩效。

七、项目报账及资料

培训班结业后15个工作日内，培训学校向县农业农村委提交报账资料和培训项目档案资料。报账资料提供报账申请书、合同、方案、结业花名册（有学员签字）、发票等；项目档案资料按照以下顺序装订二份，培训学校保存原件，县农业农村委保存复印件，装订前扫描一份PDF存档。

附件：1.酉阳县2024年就业创业技能培训送培养目标任务

2.（县内）市级基地校培训专业设置

3.酉阳县2024年就业创业技能培训报账资料

	附件1

	酉阳县2024年就业创业技能培训送培养目标任务

	                                                         单位：人

	序号
	乡镇街道
	目标任务

	序号
	乡镇街道
	目标任务

	1
	板桥乡
	14

	21
	木叶乡
	12

	2
	板溪镇
	19

	22
	南腰界镇
	27

	3
	苍岭镇
	15

	23
	偏柏乡
	22

	4
	车田乡
	15

	24
	清泉乡
	14

	5
	大溪镇
	13

	25
	双泉乡
	14

	6
	丁市镇
	19

	26
	桃花源街道
	16

	7
	泔溪镇
	14

	27
	两罾乡
	20

	8
	龚滩镇
	20

	28
	楠木乡
	11

	9
	官清乡
	18

	29
	涂市镇
	20

	10
	黑水镇
	22

	30
	铜鼓镇
	24

	11
	后坪乡
	23

	31
	天馆乡
	18

	12
	花田乡
	18

	32
	万木镇
	22

	13
	可大乡
	29

	33
	五福镇
	20

	14
	浪坪乡
	13

	34
	小河镇
	14

	15
	李溪镇
	28

	35
	兴隆镇
	18

	16
	钟多街道
	13

	36
	宜居乡
	21

	17
	龙潭镇
	28

	37
	酉酬镇
	24

	18
	麻旺镇
	37

	38
	酉水河镇
	17

	19
	毛坝乡
	18

	39
	腴地乡
	14

	20
	庙溪乡
	16

	合计

	740

	附件2

	县内市级基地校培训专业设置

	序号
	培训学校
	培训专业
	培训人数（人）
	每期培训天数（天）
	培训期数（期）
	资金预算（万元）
	标准

	1
	酉阳土家族苗族自治县启航职业技术培训学校
	开州金厨
	60
	30
	1
	28.8
	4800元/人包干

	2

	武陵山缝纫工
	120
	10
	2
	18
	1500元/人包干

	3

	巴渝大嫂
	50
	30
	1
	22.5
	4500元/人包干

	4

	本土人才（乡村CEO职业经理人）
	100
	10
	2
	15
	1500元/人包干

	5
	酉阳土家族苗族自治县领航职业技术培训学校
	武陵山缝纫工
	250
	10
	4
	37.5
	1500元/人包干

	6

	开州金厨
	60
	30
	1
	28.8
	4800元/人包干

	7

	本土人才（乡村CEO职业经理人）
	100
	10
	2
	15
	1500元/人包干

	8

	脱贫户和监测户误工补贴

	34.4
	40元/人/天

	合计
	740

	13
	200

附件3

酉阳县2024年就业创业技能培训报账资料
培训单位：

培训专业：（XX专业第X期第X班）

培训人数：

培训时间：

培训课时：

编制单位：（培训机构名称）

目  录
1.重庆市农业农村委《关于公布入选重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接就业创业技能培训学校的通知》渝农发〔2024〕92号（文件复印件）.....................（页码）

2.酉阳县农业农村委、县财政局、县发改委《关于下达酉阳县农业农村委2024年就业创业技能培训项目计划的通知》〔2024〕151号（文件复印件）.....................（页码）

3.培训项目委托执行合同书.............................（页码）

4.培训案.....................................................（页码）

5.报账请.....................................................（页码）

6.学员入学花名册
........................................（页码）

7.学员入学登记卡
........................................（页码）

8.学员结业登卡.............................................（页码）
9.学员结业花名册.........................................（页码）

10.学员考勤表..............................................（页码）

11.学员请销假登记表....................................（页码）

12.监管抽查记录资料...................................（页码）

13.培训图片资料.........................................（页码）

14.享受误工补贴人员名单.............................（页码）
15.培训班小结.............................................（页码）